
SECTOR ENTIDAD NOMBRE CARGO TELÉFONO CORREO DIRECCIÓN 

1
Universidad San 

Buenaventura
Sandra Helena Carrión Suárez

Decana Facultad de Artes 

Integradas universidad San 

Buenaventura

3206732534 sandra.carrion@usbmed.edu.co
 Calle 45 N° 61-40, decanatura 

de la facultad de artes

2 Universidad Santo Tomás Angélica Viviana Sanabria Salcedo

Decana Facultad de 

Arquitectura Universidad Santo 

Tomás

604 07 77, Ext: 7590 decanaturaarquitectura@ustamed.edu.co
Cra. 82 #77BB-27, facultad de 

arquitectura 

3 Áder Augusto García Cardona

Decano Facultad de 

Arquitectura Universidad 

Nacional

301 6241351 / 4309000 

ext 49404 
fadecana_med@unal.edu.co

 Calle 59A # 63 - 20, facultad de 

arquitectura

4 Javier H. Castañeda 3014071279 jhcastaneda@unal.edu.co

5
Universidad Pontificia 

Bolivariana
Beatriz Rave Herrera

Decana de la Escuela de 

Arquitectura y Diseño UPB
4488388 ext 13618 beatriz.rave@upb.edu.co

Cq. 1 #70-01, Laureles, director 

de la facultad de arquitectura

6 Claudia Restrepo Montoya Rectora  604 2619500 
rectoria@eafit.edu.co; 

claudiarestrepo@eafit.edu.co

 Carrera 49, Cl. 7 Sur #50, 

Medellín, Rectoria
7 Natalia Castaño 3196296665 ncastano5@eafit.edu.co
8 UdeA Jenifer Bedoya Mesa 3134344168 jennifer.bedoyam@udea.edu.co

9 Urbam Eafit Alejandro Echeverri Restrepo Director aecheve30@eafit.edu.co
 Carrera 48B#10sur ##132, El 

Poblado, Medellín
10 David Escobar Arango Director 2516155 david.escobar@comfama.com.co 
11 Francesco Orsini 3167589411 francescoorsini@comfama.com
12 Angelica Jaramillo 3146626910 angelicavjaramillo@comfama.com

Oscar Montoya Resposable Mejoramiento 3017892763 oscarmontoya@comfama.com.co

13 Rafael Nanclares
Gerente de Bienestar 

Económico
300 5771484

rafael.nanclares@comfenalcoantioquia.c

om

Cra. 50 # 53 - 43, La Candelaria, 

Medellín

Sergio Gómez
Coordinador de Nuevos 

Servicios

Sergioa.gomez@comfenalcoantioquia.co

m
14 Camilo Rivera Jiménez Coordinador servicio Vivienda 3216421384 hernan.rivera@comfenalcoantioquia.com
15 Adriana María Gaviria Rúa 3016969560 adriana.gaviria@comfenalcoantioquia.com

16 Camacol Eduardo Loaiza Posada Director General (4) 4488030 Ext.108 eduardolp@camacolantioquia.org.co
Cra. 43A #1 - 50, El Poblado, 

Medellín
17 SAI Martín Alonso Pérez 3137670719 arq.maper@gmail.com

18 La Lonja Federico Estrada García Gerente General (604) 4441418
info@lonja.org.co; 

federico.estrada@lalonja.org.co

Carrera 43 A con Calle 30 - 

Medellín C.C. Premium Plaza / 

Local 4450

GREMIOS

ACADEMIA

CAJAS DE 

COMPENSACIÓN

Comfenalco
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Universidad Nacional

Comfama
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19
Cámara Colombiana de 

Infraestructura
José Fernando Hortal Villegas Director Ejecutivo (604) 4448875 cci@infraestructura.org.co

Carrera 43 B # 16-95 Oficina 

510, El Poblado, Medellín

Constructora RIVA Norman Ríos 315 4969294 Nrios@constructorariva.com

FENALCO Alexandra Idarraga Gerente Sectorial 323 5637735 idarraga@fenalcoantioquia.com

SYMA Mauricio Sánchez Gerente 3165288476 mauriciosanchez@syma.com.co

20

Consejo Colombiano de 

Construcción Sostenible 

(CCCS)

Viviana Valdivieso Orozco Directora Ejecutiva – CEO
Comunicadora Cindy 

Cardozo: 3115299536
vvaldivieso@cccs.org.co Cl. 69 # 4-48, Bogotá

21 ISVIMED Valentina Aguilar Directora  (604) 430 4310 valentina.aguilar@isvimed.gov.co
Cl. 47D # 75-240, Laureles - 

Estadio

22 EDU Luz Ángela González Gómez Gerente (604) 576 7630  info@edu.gov.co  Cra. 49 #44-94, La Candelaria

23 Antioquia presente Nicolás Ordóñez Ortega Director 3217607115 nicolas.ordonez@antioquiapresente.org.co
Cl. 16C Sur #41-16, El Poblado, 

Medellín

24 María Bibiana Botero Carrera Presidenta ejecuttiva (604) 268 3000 proantioquia@proantioquia.org.co
Carrera 43 A Nro. 1- 50. Torre 

1, piso 12

25 Monica Ospina Londoño
Directora Medellin Cómo 

vamos
(604) 268 3000 info@medellincomovamos.org

Carrera 43 A No. 1 - 50. San 

Fernando Plaza. Torre 1, piso 

12.
Natalia Garay Lider de empresas ngaray@proantioquia.org.co

Silvia Natalia Rojas Analista srojas@proantioquia.org.co
Medellín Cómo Vamos Manuela Hoyos Barba 3104511313 mhoyosb1@gmail.com

26
Empresas Públicas de 

Medellín
John Alberto Maya Salazar Gerente (604) 448 69 60 contactenos@fundacionepm.org.co

Cra. 58 #42125, edificio de 

EPM

27 Tomás Andrés Elejalde Escobar Gerente
604 4449598 / 604 455 

5201
Calle 44 46-001, Bello

28 Juan Manuel Patiño 3218003994 jpatinom@metrodemedellin.gov.co
29 Sandra Guinguer 3105132704 sguinguer@metrodemedellin.gov.co

30 Argos Juan Esteban Calle Restrepo Presidente
3104450110 (Georgina 

Tobón, asistente)

jcalle@argos.com.co
Carrera 43a No 1aSur – 143 

Centro Santillana – Torre Sur 

Medellín
31 Horacio Valencia 3014654968 horacio.valencia@epm.com.co

Mauricio Valencia Enlace Gobernación de Antioquia javier.valencia@epm.com.co

32
Departamento de Prevención 

de Desastres (Dagran)
Carlos Ríos Puerta

Director Departamento 

Administrativo de Gestión del 

Riesgo de Desastres de 

Antioquia - DAGRAN

3838850
dapard@antioquia.gov.co;jaimeenrique.gome

z@antioquia.gov.co;

Calle 42B #52-106, Piso 10, 

oficina 1009

Manuel Naranjo Giraldo
Director del Departamento 

Administrativo de planeación

GREMIOS

Metro de Medellín

EPM

Dirección de planeación 

departamental
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Daniel Arbelaez
Siubdirector Departamento 

Administrativo de Planeación
davidalberto.arbelaez@antioquia.gov.co

33 Area metropolitana Paula Andrea Palacio Salazar Directora paula.palacio@metropol.gov.co
Carrera 53 N° 40A - 31 

Medellín

34
Liliana María Taborda González

Directora 604 493 88 88

direccion@corantioquia.gov.co;nvalencia@co

rantioquia.gov.co;comunicaciones@corantioq

uia.gov.co;

Cra. 65 #44A-32, Laureles - 

Estadio

Liliana Maria Orlarte Valencia

35 Cornare Javier Valencia González Director General 604 546 1616
jvalencia@cornare.gov.co; 

cliente@cornare.gov.co

Carrera 59 Número 44-48, 

Kilometro 54 Autopista 

Medellín

36 Corpouraba Vanessa Paredes Zuñiga Directora General 828 0170 Apartado Ext.1 v.paredes@corpouraba.gov.co;
Barrio Manzanares, Cl. 92 #98-

39, Apartadó, Antioquia
37 Corporación Dulazar María Elena Ortiz Marín Gerente 3104507650 info@corporaciondulazar.org Cl. 49 #17C-84 · 43221354

38 Diana Giraldo Ceballos

Gerente Regional 

Noroccidental: Antioquia - 

Choco

3143364910 dmgiraldo@findeter.gov.co  calle 103 #19-20

39 Catalina Cardenas
Directora de Ciudades y 

Competitividad
ccardenas@findeter.gov.co

40 Jorge Alexander Vargas
Profesional vicepresidencia 

técnica
jvargasm@findeter.gov.co

43 Alvaro Jaramillo Guzmán Director Ejecutivo
comunicaciones.antioquia@cafedecolombia.c

om.co
Carrera 43 A, Cl. 1 Sur #220

44 Sebastian Bedoya Arango 3195696646 sebastian.bedoya@cafedecolombia.com
45 Karol Ordoñez Franco 3118786006 karol.ordonez@cafedecolombia.com

Angelica pedroza
Corporación Presentes Juan Diego García Dierctor de Hábitat 3117483570 juan.garcia@presentes.co

46 Bancolombia Angelica González 3207140797 anggonza@bancolombia.com.co
47 Confiar Luis Felipe Chaverra 3015401652 felipe.chaverra@confiar.coop

48 Juan Felipe Laverde 3206800364 juan.laverde@fundaciongreenland.co calle 26 sur #48-12 Envigado

49 Gloria Cristina Villa Mejía Jefe de planeación y proyectos 3206800084 gloria.villa@fundaciongreenland.co calle 26 sur #48-12 Envigado

50 Fundación Berta Martínez Juan Sebastian Jaramillo Sepulveda Director Ejecutivo
3221719 ext 110 / 

3155065925
jfjaramillo@bertamartinez.org

Edificio Consorcio Ejecutivo, 

Cra. 74 #39 B 15 109, Veinte De 

Julio, Medellín, San Javier, 

Medellín, Antioquia

51 Paula Londoño 3176573737 paulalondono@compasion.com.co
52 Isabel Cristina Bouhot Cardenas Directora 4489197 - 3216451302 direccion@fundacioncompasion.org
53 Diana Jaramillo 3155274350 proyectos@fundacionapostolado.org.co
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54 María Adelaida Bernal (Directora) Gerente 
3217831118 / 

3104474176

comunicaciones@fundacionapostolado.org; 

direccionadmon@fundacionapostolado.org

55 Fundación Pintuco Miguel Ayala Mendoza Lider de sostenibilidad en Orbis 3116445322 miguel.ayala@fundacionpintuco.org Calle 19A No. 43B-41

Fundación Rosalba Zapata Gina Farley Godoy Murillo Directora Ejecutiva 3206429839 d.ejecutiva@crzc.co

Fundación Catalina Muñoz Gohard Giraldo Director Ejecutivo 311 5380648 gohard@fundacioncatalinamunoz.org
Fundación IMUSA Samurai Catalina Umaña 316 4389821

HACEB Jacqueline Gil Jefe Nacional B2G 3176574442 yaquelin.gil@haceb.com
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